公安部关于印发《公安机关预防特大道路交通事故工作意见

》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_85_AC_

E5_AE_89_E9_83_A8_E5_c80_322517.htm 公安部关于印发《公

安机关预防特大道路交通事故工作意见》的通知（公交

管[2006]61号 2006年4月30日）各省、自治区、直辖市公安厅

、局，新疆生产建设兵团公安局： 现将《公安机关预防特大

道路交通事故工作意见》印发给你们，请结合本地实际，认

真贯彻执行。公安机关预防特大道路交通事故工作意见 加强

道路交通安全工作，预防和减少特大道路交通事故是一项长

期而艰巨的任务。各级公安机关要坚持以邓小平理论和“三

个代表”重要思想为指导，以科学发展观为统领，牢固树立

安全发展的理念，把预防和减少特大道路交通事故作为重点

工作任务，深入落实“五整顿”“三加强”工作措施，坚决

遏制群死群伤特大道路交通事故的发生，继续实现道路交通

事故起数、死亡人数、万车死亡率“三下降”。 一、依法严

格查处交通违法行为，维护交通秩序，保障通行安全 合理调

整警力，精简机关，充实公路交警中队，将现有勤务部署从

国道、省道向县道和乡村公路延伸。继续发挥交通安全检查

服务站的作用，加强对9座以上客运车辆的检查，重点检查客

车载客、车辆轮胎、行驶证检验记录、车辆检验合格标志、

驾驶证准驾记录等，确保车辆、驾驶人安全状况符合要求。

开展对超速违法行为的专项治理。要充分利用现有警力和科

技手段加强路面交通监控，完善限速交通标志设置，在国道

、省道等主要线路设置流动测速点，规定测速时间。对行驶

速度超过规定时速50%的，依法吊销机动车驾驶证；对营运

车辆超速的，除依法给予处罚外，还要在新闻媒体上公布。

加大对疲劳驾驶违法行为的检查力度。在客运主要线路特别

是跨省长途客运线路、旅游线路，要严格检查客运车辆特别

是长途客运车辆驾驶人驾驶时间等情况，并做好登记。在高

速公路服务区等有条件的地方设立客运车辆驾驶人休息点，

对连续驾驶超过4小时的，依法责令驾驶人停车休息20分钟以

上。严格查处客运车辆超员违法行为。对超过额定乘员20%

以上的，要依法处罚，责成、监督车主或者驾驶人转运超载

乘车人，并承担转运费用。对不能消除超员违法行为的，不

予放行。对一年内累计两次超员的客运车辆驾驶人，要通报

交通部门责令所属企业对其进行教育和处理；对一年内两次

超员20%以上或者一次超员50%以上的，要通报交通部门，建

议责令所属企业对其予以调离岗位或者解聘处理。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com